
Je to dar sobě, nám. Katolická teologická
fakulta UK představila produkci knih
a odborných publikací letošního roku

Compiled Apr 1, 2019 9:45:44 PM by Document Globe ®   1

„Radost a vděčnost za tuto příležitost k práci,“ jak řekl doc. Ing. Aleš Opatrný, Th.D., z Katedry pastorálních oborů a
právních věd Katolické fakulty Univerzity Karlovy, provázely netradiční adventní setkání, které se v prostorách fakulty
uskutečnilo 16. prosince v podvečerních hodinách. Důvodem k němu byla prezentace několika desítek knih a publikací,
které se na půdě Katolické teologické fakulty urodily v posledním roce. Potěšit se s knihami a trochu se i pochlubit
přišli představitelé univerzity a fakulty: prorektor prof. PhDr. Mojmír Horyna, proděkan KTF Dr. Vojtěch Eliáš, který
setkání moderoval, proděkan pro vědu PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D., prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., ředitel Ústavu
dějin křesťanského umění, Jeho Excelence Mons. THLic. Dominik Duka, OP, biskup královéhradecký a Jeho Eminence
Miloslav Kardinál Vlk, arcibiskup pražský a primas český, velký kancléř Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy.

adventní setkání, Katolická teologická fakulta UK, 9. 12. 2009



Compiled Apr 1, 2019 9:45:44 PM by Document Globe ®   2

„Rád jsem přišel, abych vyslovil radost nad hojností a kvalitou této knižní produkce,“ pozdravil shromáždění Miloslav
Kardinál Vlk, „knihy jsou překrásným předvánočním dárkem této fakulty a všech odborníků, kteří se na nich podíleli, pro
nás všechny a pro společnost, je to dar sobě, nám. Mám radost z toho, že fakulta takto žije, že není uzavřená jen do
sebe, ale že její poslání a poselství vyzařuje ven.“ Dále vyzdvihl zejména dvě publikace - Praha a velká kulturní centra
Evropy v době Lucemburků a Korunovační řád českých králů, které jsou dle Kardinála Vlka „mimořádným příkladem
velikosti našich kořenů. V dnešní době je nanejvýš důležité, abychom si uvědomovali své duchovní a kulturní kořeny,
jsme malá zemička a říká se, že máme malé sebevědomí. K jeho posílení nejlépe slouží uvědomění, co například 14.
století v českých zemích znamenalo, že bylo velkou epochou, která žila z umění a vzdělání a která vyrostla ze spojení
duchovní, státní a společenské tedy univerzitní sféry, které úžasným způsobem spolupracovaly.“

Jeho Eminence Miloslav Kardinál Vlk, arcibiskup pražský a primas český, velký kancléř Katolické teologické
fakulty Univerzity Karlovy
Kolekce vystavených knih, rozdělená na dvě části, byla produkcí obou hlavních pracovišť a oborů fakulty – teologie a
historie umění. Zahrnovala práce jazykovědné (latinu, řečtinu a hebrejštinu), odborné překlady publikací z nejrůznějších
oblastí od latinské poesie po filozofii, samostatné vědecké práce z oborů biblistiky, církevního práva, knihy pojednávající
o historii fakulty a o životě církve v dobách útlaku pojaté z teologického hlediska, ukázky prací pedagogů Katolické
teologické fakulty v časopisech (Communio, Theologica et Philosophica) a sbornících, které se týkají teologie a jejího
sousedství s jinými předměty a překladové literatury.



Compiled Apr 1, 2019 9:45:44 PM by Document Globe ®   3



Compiled Apr 1, 2019 9:45:44 PM by Document Globe ®   4

doc. Ing. Aleš Opatrný, Th.D., Katedra pastorálních
oborů a právních věd KTF UK představil práce z oboru
teologie

prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., ředitel Ústavu dějin
křesťanského umění KTF UK představil práce z
oboru umění

Produkci uměleckohistorickou reprezentovaly například už zmiňované knihy „Praha a velká kulturní centra Evropy v době
Lucemburků,“ která vznikla jako součást projektu mezinárodní konference věnované 660. letům UK a která poukazuje na
rozsáhlé kontakty Prahy s významnými evropskými centry jako jsou Štrasburk, Kolín nad Rýnem, Vídeň, Milano, Paříž
a další, a „Korunovační řád českých králů,“ dílo věnované Přemyslovcům, nejnovější práce a vlajková loď Ústavu dějin
křesťanského umění KTF. Dále jsou mezi nimi publikace Gotické umění na Chebsku, Sedlec, historie, architektura a
umělecká tvorba sedleckého kláštera, monografie věnované jednotlivým osobnostem (Josef Cibulka, Jaromír Homolka)
nebo tématům (knižní malba a řezbářství ve střední Evropě, barokní malířství, akademická malba a moderna 19. a 20.
století) a další tituly.



Compiled Apr 1, 2019 9:45:44 PM by Document Globe ®   5

Pedagogickou, vědeckou a publikační činnost Katolické teologické fakulty UK vysoce ocenil ve svém projevu také
Jeho Excelence Mons. THLic. Dominik Duka, OP, biskup královéhradecký: „Dnes, kdy slavíme dvacet let svobody,
neustále slyšíme o tom, co vše se nepodařilo a jestli všechny naše kroky byly smysluplné. I církev musela projít novými
zkušenostmi a dialogem. Podařilo se nám ukázat, jaké jsou prameny teologického poznání. Myslím, že prvním důležitým
krokem bylo zřízení Ústavu dějin křesťanského umění a dalším bylo posílení biblistiky, která má důležité postavení v
Praze i Olomouci nejen v rámci teologických nauk. Dokladem toho bylo zřízení Centra biblických studií v Praze a jeho
spolupráce s prestižní Princeton University. Přes všechny peripetie a těžkosti, kterými musela teologická fakulta projít,
se dobré dílo podařilo a udělal se ohromný kus práce a to je základ dalšího rozvoje fakulty do budoucnosti. Můžeme
mít radost.“

Jeho Excelence Mons. THLic. Dominik Duka, OP, biskup královéhradecký



Compiled Apr 1, 2019 9:45:44 PM by Document Globe ®   6

(Marie Kohoutová)


